

MINISTÉRIO DA JUSTICA

Direção Nacional da Polícia Judiciária

Extrato do Despacho n.º 164/2025

Sumário: Nomeando Agostinho Tavares Semedo, Inspetor de Investigação Criminal Nível II, do Quadro da Polícia Judiciária, para em Comissão Ordinária de Serviço, exercer o cargo de Diretor do Centro de Formação da Polícia Judiciária.

Extrato do Despacho de S. Ex.^a a Ministra da Justiça

De 24 de julho

É nomeado Agostinho Tavares Semedo, Inspetor de Investigação Criminal Nível II, do quadro da Polícia Judiciária, para em comissão ordinária de serviço, exercer o cargo de Diretor do Centro de Formação da Polícia Judiciária, ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 29.º, n.º 1 e 32.º, n.º 2, ambos do Decreto-Legislativo n.º 1/2017, de 15 de maio, e 61.º do Decreto-Legislativo n.º 4/2020, de 2 de julho, com efeitos a partir da publicação no Boletim Oficial.

Os encargos correspondentes têm dotação orçamental, no Centro de Custo 40.10.15.11.02 da Policia Judiciária.

O Departamento de Recursos Humanos, Financeiro e Patrimonial, na Praia, a 01 de agosto de 2025. — O Diretor de D.R.H.F.P, *Paulo de Brito Lopes*.